
ROMÂNIA                                                                                                                                           

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 
 HOTĂRÂREA 

Nr. 153 din 04.10.2024 

 

privind aprobarea promovării în parteneriat cu Compania Națională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere SA și UAT Comuna Recea, jud. Maramureș,  în vederea realizării 

obiectivului de investiții  

”Varianta de ocolire a Orașului Tăuții Măgherăuș – drum nou (profil 1+1)” 

 

 

Consiliul local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş întrunit de îndată în şedinţă 

extraordinară la data de 04.10.2024, 

 

Având în vedere: 

 Raportul de specialitate nr. 12401/02.10.2024 al  Compartiment Implementare Proiecte și Strategii, 

 Adresa catre CNAIR privind parteneriatul dintre CNAIR – UAT Tăuții Măgherăuș și UAT 

Comuna Recea; 

 HCL 148 din 30.09.2024; 

 Referatul de aprobare al primarului, 

 art. 139, alin. (3) lit. f , lit. g și art.196 alin.(1) lit.a din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale care stabilesc că 

autoritățile deliberative pot aproba colaborarea sau asocierea pentru realizarea unor lucrări și 

servicii publice locale. Colaborarea ori asocierea se realizează pe baza de contracte de asociere, în 

care se prevăd și sursele de finanțare reprezentând contribuția fiecărei autorități a administrației 

publice locale implicate. Contractele de asociere se încheie de către ordonatorii principali de 

credite, în condițiile mandatelor aprobate de fiecare consiliu local implicat în colaborare sau 

asociere; 

 Art. 44 alin. (1) și (2) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, care permit mai multor 

autorități contractante să deruleze în comun proceduri de achiziții publice; 

 Propunerea de implementare transmisă de Implementator prin adresa Primariei Tăuţii Măgherăuş, 

judeţul Maramureş nr. 9380 din data de 24.07.2024; 

 Adresa CNAIR nr. 92 / 79639 / 13.08.2024 privind propunerea de parteneriat 

 Adresa MTI-DGPET nr. 30678/12.08.2024 prin care se emite un punct de vedere favorabil privind 

finanțarea proiectului “Varianta de ocolire a Oraşului Tăuţii Măgherăuş – drum nou (profil 

1+1)” in cadrul PT 2021-2027; 

 Adresa catre CNAIR privind parteneriatul dintre CNAIR – UAT Tăuții Măgherăuș și UAT 

Comuna Recea; 

 Propunerea de acord de parteneriat transmisă de către CNAIR; 
 

 

            Având în vedere prevederile art. 196 alin 1 lit. a, art. 129 alin 2 lit b, alin 4 lit. a din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ, 

   

 

 

 



 

 

 

HOTARASTE: 

 

 

 Art.1. Se aprobă încheierea unui Acord de Parteneriat între Compania Națională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere S.A. – în calitate de Partener 1 și Lider de parteneriat și U.A.T. Orașul 

Tăuții Măgherăuș, jud. Maramureș și UAT Comuna Recea, jud. Maramureș, în calitate de 

Implementator, denumite împreună Partener 2 în vederea implementării unor măsuri pentru 

realizarea obiectivului de investiții ”Varianta de ocolire a Orașului Tăuții Măgherăuș – drum nou 

(profil 1+1)”, conform Anexei – Acord de parteneriat, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se mandatează Primarul Orașului Tăuții Măgherăuș să semneze toate documentele în vederea 

punerii în aplicare a prezentei hotărâri, respectiv, a prevederilor Acordului de parteneriat (Anexă).  

Art.3. Primarul orașului Tăuții Măgherăuș va urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri ce urmează a fi înaintată Instituției Prefectului Maramureș în vederea exercitării controlului de 

legalitate. 

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul UAT Oraş Tăuţii Măgherăuş în vederea 

ducerii sale la îndeplinire: 

- Primarului Oraşului Tăuţii Măgherăuş, 

- Consiliului Județean Maramureș, 

- Instituţiei Prefectului judeţului Maramureş, 

- Compartimentului Implementare Proiecte și Strategii, 

- Serviciului Urbanism și Amenajarea Teritoriului, 

- Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere SA, 

- UAT Comuna Recea, jud. Maramureș. 

ART.6. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul CL UAT Oraş Tăuţii 

Măgherăuş şi publicare pe site-ul propriu al Primăriei UAT Oraş Tăuţii Măgherăuş.    

  

 

 
                                                                      Președinte de ședință, 

                                                                                               Pop Călin-Dumitru 

                 

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

 

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.153 din 04.10.2024 

5ex.CL/BCI 
 

 
 

 



 


